

## Chińska Republika Ludowa

„Ogłaszamy utworzenie Chińskiej Republiki Ludowej” — tymi słowy przywódca zwycięskiego ludu chińskiego, tow. Mao Tse-tung, obwieścił powstanie nowego państwa ludowego.

Proklamowanie Chińskiej Republiki Ludowej jest ukoronowaniem krwawych zmagania ludu chińskiego, który od czterech bez mała dziesiątków lat trwa w walce o swe wyzwolenie. Miał w tej walce przeciwko sobie rodzimą reakcję i potężnych najeźdźców i zmwąg wielkich mocarstw imperialistycznych. Przeszedł w tej walce zmianie koleje zwycięstw, porażek i klęsk, poniósł niesłychane ofiary, aż w ostatecznym wyniku odniósł wspaniałe zwycięstwo. Zwycięstwo to lud chiński zawdzięcza przede wszystkim temu, że na jego czele stanęła klasa robotnicza pod wodzą nieustraszonej i niezłomnej Partii Komunistycznej. Z niezawodnej teorii marksizmu - leninizmu, z nauk Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Państwowej, z doświadczeń przodującej partii rewolucyjnej — WKP(b) i z własnych doświadczeń chińskiego ruchu rewolucyjnego powstał ów potężny arsenał rewolucyjnej woli, polityki i strategii, który zapewnił Komunistycznej Partii Chin i bohaterскому ludowi chińskiemu tryumf w długotrwałej walce.

Nie pomogły knowania imperialistów anglosaskich, nie pomogły miliardy dolarów, ani olbrzymie transporty broni, czołgów, samolotów i amunicji, nie pomogły rady i pomoc amerykańskich sztabowców, ani bezpośrednia interwencja zbrojna Amerykanów. Od dwóch lat armia Chin Ludowych kroczyła od zwycięstwa do zwycięstwa, aż rozszalał się w proch i pył sprzedajny i zaprzański rząd Kuomintangu — agentura zdrady narodowej i obecgo imperiałizmu.

450 milionów Chińczyków staje w szeregach wolnych narodów. Konferencja Konsultacyjna Chin Ludowych zwołana w starodawnej stolicy, Pekinie, tworzy zręby nowego, prawdziwie wolnego i niepodległego państwa chińskiego. Równocześnie Armia Ludowa likwiduje nie-dobitki wojsk kuomintangowskich i niszczy wolaźnie resztki kraju. Dzień w dzień kurczy się obszar, na którym formalnie władza jeszcze Kuomintang. Formalnie — bo faktycznie władza tej nikczemnej agentury imperialistycznej przestała już funkcjonować.

„Naród nasz przylączy się do wielkiej rodziny narodów, miłujących pokój i wolność — mówił na Konferencji Konsultacyjnej w Pekinie tow. Mao Tse-tung. — Na arenie międzynarodowej musimy zjednoczyć się ze wszystkimi krajami i narodami miłującymi pokój i wolność, przede wszystkim zaś ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej”. Słowa te określają dokładnie rolę i miejsce nowej Republiki Ludowej Chin w wielkim boju o pokój, postęp i socjalizm, który toczy się dziś na świecie.

Imperialiści anglo-amerykańscy, mimo katastrofalnej klęski poniesionej w Chinach, usiłują nadal grać kartą chińska w polityce międzynarodowej. Wysługują się rządem kuomintangowskim na arenie ONZ, używają Czang Kai-szela do montowania „paktu Pacyfiku”, Kongres amerykański uchwała wciąż jeszcze jakieś kredyty na „pomoc” dla tego rządu. Są to, rzecz jasna, próby beznaślędnego, obliczone z jednej strony na szantażowanie narodu chińskiego, a z drugiej na oszukiwanie opinii publicznej w kraju i zagranicą.

Klęska imperializmu w Chinach jest największą od czasu rozgromienia Hitlera przez Związek Radziecki porażką reakcji światowej. Nowa Chińska Republika Ludowa — to następny z kolei wyłom we froncie kapitalizmu i imperializmu. Po Związku Radzieckim, który zbudował pierwsze socjalistyczne państwo świata, po krajach demokracji ludowej, które wnoszą w siebie zręby socjalizmu, Chińska Republika Ludowa wchodzi na ten sam szlak. Siły socjalizmu kroczą niepowstrzymane naprzód — siły kapitalizmu znowu zostały odrzucone wstecz.

## Faszyści amerykańscy w akcji



Zorganizowana banda faszystów amerykańskich dokonała w ubiegłym tygodniu ponownego napadu na znakomitego śpiewaka murzyńskiego Paula Robesona i słuchaczy jego koncertu. Tym razem widownią zajęte było miasteczko Peekskill pod New Yorkiem. Na zdjęciu napad chuliganów na auto Robesona. Napastnicy wybiłszy szyby w 25 autobusach, zniszczyli 8 samochodów, poranili 145 osób. Pogromowi przylądło się 904 policjantów, a niektórzy z nich wzięli udział w rozbojniczej nawałci.

## Rząd włoski naruszył postanowienia traktatu pokojowego

### Odpowiedź rządu ZSRR na notę rządu włoskiego

**25 bm. odbędzie się Krajowa Narada Komitetów Obronców Pokoju**

Dnia 25 bm. w sali konferencyjnej Centralnej Rady Związków Zawodowych odbędzie się Krajowa Narada Komitetów Obronców Pokoju. Udział w obradach wezmą przedstawiciele wojewódzkich i powiatowych Komitetów Obronców Pokoju, najlepsi pracownicy pracy, którzy swymi osiągnięciami produkcyjnymi dowiedli czynnego udziału w walce o pokój, działacze wiejscy oraz przedstawiciele CRZZ ZSCh, Ligii Kobiet, ZMP, Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację Związku Inwalidów Wojennych.

Na naradzie zaproszeni zostali wszyscy odznaczeni orderem „Budowniczych Polski Ludowej”. Przedmiotem obrad będą sprawy związane z organizacją obchodu Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój.

### Zwycięstwo lewicy w wyborach do władz zw. elektryków w USA

N. JORK (PAP). W Cleveland odbyła się doroczna konferencja zw. zaw. pracowników przemysłu elektrycznego. Prawicowa kierownictwo centralne CIO przeprowadziło silną kampanię przeciwko obecnemu lewicowemu władzom związku. Kampania ta speliła na niczym, gdyż na konferencji wybrano ponownie poprzecznie władze związku z Fitzgaldem na czele.

Związek zawodowy pracowników przemysłu elektrycznego liczy około 600 tysięcy członków i jest trzonem lewicowego skrzydła CIO. Następnym przemawiali Lu-Szao-Czi, członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Chin, wdowa po Sun-Yat-Senie, Ho-Szi-Szang-Ning — w imieniu komitetu rewolucyjnego Kuomintangu, Czang-Lan — w imieniu Chińskiej Ligii Demokratycznej, Kao-Kang — w imieniu wyzwoleńców ostatnio terenów Chin południowych, gen. Czen-Yi — w imieniu armii ludowej, Li-San — w imieniu Chińskiej Federacji Pracy, Seto-Mej-Tong — w imieniu Chińczyków, przebywających za granicą.

Parady trwały. SZANGHAJ (PAP) — Dziennik „Ta - Kung - Pao” stwierdza, że naród chiński od dawna marzy o własnym rządzie demokratycznym, któryby reprezentował istotne interesy Chin. Rząd taki utworzył Polityczna Konferencja Konsultacyjna. Utworzenie rządu ludowego posiada historyczne znaczenie nie tylko dla narodu chińskiego, lecz wskazuje on również drogę dla setek milionów ludzi, żyjących pod uciskiem kolonialnym, wywołując jednocześnie konsternację i strach wśród reakcjonistów i imperialistów. Dziennik „Sin - Wen” podkreśla, że Polityczna Konferencja Konsultacyjna jest w rzeczywistości siłą demokratyczną, która stoi na czele

MOSKWA (PAP). 19 lipca br. rząd ZSRR przesłał rządowi włoskiemu notę w związku z przystąpieniem Włoch do paktu północno-atlantycznego. Nota stwierdziła, że przystąpienie rządu włoskiego do agresywnego paktu północno-atlantycznego i zwiększanie sił zbrojnych we Włoszech oraz rozszerzanie produkcji wojennej poza granice, ustalone przez traktat pokojowy, jest sprzeczne z traktatem pokojowym, zawartym z Włochami. W notach na ten temat, przesłanych równocześnie rządowi USA, Wielkiej Brytanii i Francji, wskazano na odpowiedzialność tych rządów za naruszenie traktatu pokojowego z Włochami przez wciągnięcie Włoch do paktu północno-atlantycznego.

28 lipca rząd włoski przesłał odpowiedź na wymienioną notę rządu radzieckiego. W odpowiedzi swej rząd włoski, wbrew ogólnie znanym faktom, usiłuje przedstawić agresywny pakt północno-atlantyczny jako pakt obronny, a przystąpienie do niego Włoch oraz zwiększenie sił zbrojnych Włoch i rozszerzenie produkcji wojennej jako poczynania, które nie są sprzeczne z zobowiązaniami rządu włoskiego, wynikającymi z traktatu pokojowego. Rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji w odpowiedziach swych usiłują również usprawiedliwić posunięcia, zmierzające do wciągnięcia Włoch do paktu północno-atlantycznego, powołując się na to, jakoby pakt ten nie miał charakteru agresywnego.

## Zjednoczone siły demokratyczne Chin kładą podwaliny pod państwo ludowe

PEKIN (PAP). — W pracach Politycznej Konferencji Konsultacyjnej Chin Ludowych, bierze udział 636 delegatów, reprezentujących 45 rozmaitych partii, ugrupowań, organizacji ludowych, armii oraz ludność chińską, zamieszkałą poza granicami Chin.

Na początku posiedzenia wybrano stały komitet złożony z 31 osób prezydium konferencji. Chińska Armia Ludowa zajęła port Amoy LONDYN (PAP) — Według doniesień agencji Reutersa chińskie wojsko ludowe zajęło w prowincji Fu-Kien miejscowości Auchow i ważny pod względem strategicznym port Amoy.

Port Amoy leży w odległości 450 km na północno-wschód od Hong-Kongu, na przeciwko wyspy Formozy. Kiedy komunistów usunięto z rządu, złożono wiele obietnic. Co z nich pozostało? Rząd przyrzekł zrównoważyć budżet państwowy, tymczasem budżet w roku 1948 wykazał deficyt w wysokości 65 miliardów franków, zaś tegoroczny niedobór wyniesie co najmniej 200 miliardów. Obiecano zrównoważyć bilans handlowy: w dniu 1 września br. deficyt wynosił się sumą 154 miliardów franków. Obiecano zmniejszyć dług państwowy: w rzeczywistości wzrosły one z 2.194 miliardów franków do 3.557 miliardów.

Obiecano zachować nienaruszony zapas złota: zmniejszono go z 618 do 395 ton. Obiecano przeciwstawić się inflacji: ilość banknotów w obiegu wzrosła z 751 miliardów do 1.186 miliardów franków. Inflacja wynosiła za tym 450 miliardów franków. Przyrzeczono nie dopuścić do jakiegokolwiek dewaluacji: w tej chwili jest już czwartą dewaluacją, a wartość franka zmniejszyła się do 119 do 350 za dolara.

## Potężne manifestacje w całym kraju przed obchodem Międzynarodowego Dnia Pokoju

Zbliżający się termin „Międzynarodowego Dnia Pokoju” mobilizuje coraz szersze masy mieszkańców całego kraju do walki o zabezpieczenie trwałego pokoju na świecie i demaskowania podżegaczy wojennych, usiłujących zakłócić rozwijające się potężnie budownictwo krajów postępu i pokoju.

W wiecach, które odbyły się dotychczas w 22 miastach powiatowych oraz 11 gminach wiejskich i osiadlach rolniczych na Śląsku, uczestniczyło ponad 500 tysięcy robotników i chłopów, kobiet i młodzieży. Szczególnie potężne manifestacje gromadzące po kilkadziesiąt tysięcy uczestników, odbyły się w Katowicach, Gliwicach i Sosnowcu, gdzie do zebranych tłumów wygłosili przemówienia przedstawiciele Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację oraz organizacji kombatanckich ZSRR, Francji, Czechosłowacji i antytytułowskiej Jugosławii.

W uchwalonych rezolucjach oraz poprzez setki transparentów, głoszących hasła walki o pokój, wyrazili swą wolę, oraz niechęć mieszkańców, że w tym dniu mieszkańcy Chorzowa, Zabrze, Bytomia, Opola, Nysy, Pрудника, Raciborza i innych miast.

W zakładach pracy robotnicy podejmują postanowienia zwiększenia wydajności pracy. Równocześnie w zakładach pracy odbywają się narady robotników nad powołaniem zakładowych komitetów Obronców Pokoju. Analogiczne komitety powstają w gminach wiejskich.

We wszystkich większych zakładach przemysłowych w Łodzi i województwie powołano zostały do życia zakładowe komitety obronców pokoju. Powstały również powiatowe i miejskie komitety obronców pokoju we wszystkich powiatach i miastach w dzielonych województwa. Zakładowe komitety obronców pokoju w Łodzi przystąpiły do szerokiej akcji propagandowej i uświadamiającej. Główne hasło tych komitetów brzmi: „Przez przedterminową realizację zadań gospodarczych, klasa robotnicza zmiana siły pokoju światowego”.

Również we wszystkich miastach powiatowych woj. rzeszowskiego odbyły się ostatnio z inicjatywy woj. komitetu obronców pokoju i przy współudziale Zw. Bojowników o Niepodległość i Demokrację, wielkie manifestacje na rzecz pokoju

**Już 2.X otrzymamy pierwsze transporty cukru z nowej kampanii cukrowniczej**  
W związku ze zbliżającym się terminem rozpoczęcia kampanii cukrowniczej, pierwszy transport cukru otrzymał już cukrownik w Łodzi. Dzięki wzmocnionej akcji współzawodnictwa, plan produkcji cukru zostanie wysoko przekroczony. Powiększono również areal plantacyjny buraka cukrowego o 17 proc. w stosunku do r. ub. Przejęty krajowy plan z 1 kw. urobimy w br. na 200 tys. t, podczas gdy w roku ub. wynosił on przeciętnie 189 tys. t. W wyniku wczesnego rozpoczęcia kampanii już w dniu 2.X br. oddane zostaną pierwsze transporty cukru do dystrybucji na rynek krajowy — stwierdził inż. Krzyżanowski.

## Odbudowa ulic Warszawy



Na Nowym Świecie prowadzi się intensywne prace przy układaniu nowej nawierzchni jezdni. Ustawiono też nowe latarnie. Ulica otwarta będzie całkowicie dla ruchu kołowego dnia 8 października ka br. Foto AB

Prokurator żąda kary śmierci dla zdrajców narodu węgierskiego. Tekst mowy oskarżyciela w procesie Rajka i jego współników na str. 3

## Dewaluacja franka nowym etapem kolonizacji Francji przez USA

ODEZWA KC KPF  
Sytuacja taka nie może dłużej trwać! Francuska Partia Komunistyczna poleciła swej grupie parlamentarnej, aby zażądała zwolnienia nadzwyczajnej sesji. Na sesji tej zgubna polityka rządu powinna stać się przedmiotem wielkiej debaty publicznej. Posłowie wypowiedzą się, czy chcą utrzymania obecnego stanu, czy też jego zmiany.

Komunikat CGT  
PARYZ (PAP). — Generalna Konferencja Pracy ogłosiła komunikat, w którym zajmuje stanowisko wobec dewaluacji franka. Komunikat stwierdza, że klasa robotnicza musi energicznie zareagować i bronić się przeciwko temu nowemu zamachowi na jej życiowe interesy.

Klasa robotnicza — stwierdza odezwa — zareaguje poprzez wzmocnienie swych organizacji związkowych i organizację jednocyfrową, celem skłonienia rządu do przyjęcia postulatów świata pracy. Jednostką akcji klasy robotniczej usunie groźbę jej nowe niebezpieczeństwa i narzuci konieczność zmiany. W ten sposób skończy się wreszcie polityka, która prowadziła do katastrofy.

## 200 miln. zł na sprzęt dla mało- i średniorolnych chłopów

W celu ułatwienia mało i średniorolnym chłopom nabywania sprzętu rolniczego Działalność Społeczna, wdrożyła program zakupu maszyn ORMO oraz chłopów dotkniętych klęskami żywiołowymi, będą korzystających z ulgi przy spłacie gotówką.

Kredyt ten został już rozdzielony na poszczególne powiaty, przez Komisje Wojewódzkie. Wysokość pożyczek przyznawanych chłopom na okres do 9 miesięcy sięgać będzie 40 tysięcy zł, przy czym pożyczkobiorca przy kupnie będzie wpłacał 20 - 30 proc. wartości nabywanego sprzętu rolniczego. Działalność Społeczna, wdrożyła program zakupu maszyn ORMO oraz chłopów dotkniętych klęskami żywiołowymi, będą korzystających z ulgi przy spłacie gotówką.

- |   |
|---|
| ROMAN JURYS — Prośbę budapeszteński — to zwycięstwo życia.                    |
| JOANNY BERLIOZ — Marceł Giełguś — niezłomny bojownik socjalizmu.              |
| WITOLD KUCZYŃSKI — Rennie młoda kadra oficerów Odrodzzonego Wojska Polskiego. |

## Klasa robotnicza Zachodu walczy

Pół miliona górników amerykańskich rozpoczęło spontanicznie strajk w chwili gdy przewodniczący Związku ogłosił, iż przedsiębiorcy wstrzymali wypłaty na Fundusz Emerytalny dla robotników.

Jednocześnie ogłosili strajk milion robotników amerykańskich go przemysłu stalowego. Sto pięć tysięcy robotników przemysłu samochodowego w Detroit zagrożone strajkiem.

Nie są to fakty osobobne. W ostatnich czasach odbyły się liczne strajki we Francji, wygrali strajk marynarze włoscy, wielka fala zwycięskich strajków przeszła przez Finlandię, angielski kolejarze ogłosili rozpoczęcie „pracy zwolnionej”.

Wzrosła tam, gdzie władza epocowa jeszcze w ręku kapitalistów lub ich slugusów, klasa robotnicza walczy zaciekle o swe prawa. Nie pomaga presja rządowa, ani zdradzieckie podstępne polityki. Nie pomagają postomocne wybrki faszyzmu i ku-klux-klanu, ani machinacje politycznych kapitalistów, nie mogą oni nie odnieść sukcesu w walce z klasą robotniczą.

Strajk amerykańskich górników jest pod tym względem nie zwyczajnie charakterystyczny. Po pierwsze dlatego, że strajk wybuchł spontanicznie, niezależnie a nawet wbrew życzeniom przywódców związkowych. Po drugie dlatego, że jest on odpowiednią na atak przedsiębiorców na stopę życiową robotnika.

W warze pogłębiającej się kryzysu kapitalistycznej gospodarki klasa robotnicza walczy zaciekle o swoje prawa. Nie pomaga presja rządowa, ani zdradzieckie podstępne polityki. Nie pomagają postomocne wybrki faszyzmu i ku-klux-klanu, ani machinacje politycznych kapitalistów, nie mogą oni nie odnieść sukcesu w walce z klasą robotniczą.

J. L.

## Przyjazd pianistki radzieckiej na Konkurs Chopinowski

Dnia 21 bm. przybyła do Warszawy młoda pianistka radziecka Ludmiła Sosina z Odesy, szóstą z kolei członkinią radzieckiej ekipy uczestników Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego.

# O rozszerzenie i usprawnienie akcji kontraktacyjnej

Plan sześcioletni postawił między innymi zadanie podniesienia globalnej wartości produkcji rolniczej w stosunku do poziomu roku 1949 o 45 proc.

W wykonaniu tego zadania niezmiernie ważną rolę odgrywa akcja kontraktacyjna, stanowiąca zabezpieczenie potrzeb konsumpcyjnych ludności i bazy surowcowej dla przemysłu rolno-spożywczego przez zawieranie umów z producentem co do terminu dostawy jak i ilości, ilości itd. artykułów, zgodnie z planem państwowym.

Trzeba usunąć błądy i niedomagania. Głównym odbiorcą produkcji zakontraktowanej jest aparat gminnych spółdzielni. Wielość zadań gospodarczych jakie mają do wykonania gminne spółdzielnie nakazuje tym bardziej przyspieszyć organizowanie i aktywizację gromadzkich grup plantatorów i hodowców, które pomogą w wykonywaniu planów kontraktacyjnych.

Wynikami i perspektywami akcji kontraktacyjnej dziennikarze stóletni zostali poinformowani na konferencji prasowej w Ministerstwie Rolnictwa i RR.

Przed wojną w Polsce, w prymitywnie gospodarczym rolnictwie bardzo nieliczne artykuły były objęte kontraktacją, a ona sama w przeciwnieństwie do warunków obecnych nie miała na celu społecznego zabezpieczenia produkcji, lecz zabezpieczenie interesu kapitalisty — fabrykanta i obszarńka.

W roku 1938 areal objęty kontraktacją, wyniósł tylko 160 tys. ha, podczas gdy w roku 1949 — wyniósł 535 tys. ha. Jednocześnie dzięki stałej trosce Rządu Ludowego o rozwój rolnictwa, następuje rozszerzenie wachlarza artykułów, objętych kontraktacją. Do początkowo objętych akcją (buraków cukrowych, cykori, tytoń i chmielu) dochodzą: sianina lina i włókno, rzepak o zymy i jary, ziemniaki gorzelnicze i jadalne, mak, groch, fasola, cebula, wiklina, jęczmień browarniczy, trzoda chlewna i inne.

Zadania w planie sześciolietnim

W planie 6-letnim przewidziany jest dalszy, bardzo poważny rozwój kontraktacji. Ilość artykułów, które objęte kontraktacją, wzrosną do 50, w tym 4 będą stanowić artykuły produkcji zwierzęcej. Rozwinie się kontraktacja pszenicy, gryki, wczesnych ziemniaków, nasion, roślin pastewnych itd. Już w roku 1950 areal, objęty kontraktacją, musi podwoić się w stosunku do obszaru z roku bieżącego, a w dziale produktów zwierzęcych planuje się zawarcie umów kontraktowych na dostawę 3 milionów sztuk świń i dostawę drobiu tuczonego.

go, mleka, jaj, bydła rzeźnego (opasów) i cieląt.

Jakkolwiek plany kontraktacji na rok 1949 zostały wykonane pomyślnie, w większości artykułów zaplanowany areal został przekroczony, a kontraktowanie trzody chlewnej osiągnęło bardzo pomyślny wynik 130 proc. planu — w akcji kontraktacyjnej pozostało jeszcze wiele do zrobienia.

Trzeba usunąć błądy i niedomagania

Głównym odbiorcą produkcji zakontraktowanej jest aparat gminnych spółdzielni. Wielość zadań gospodarczych jakie mają do wykonania gminne spółdzielnie nakazuje tym bardziej przyspieszyć organizowanie i aktywizację gromadzkich grup plantatorów i hodowców, które pomogą w wykonywaniu planów kontraktacyjnych.

Wynikami i perspektywami akcji kontraktacyjnej dziennikarze stóletni zostali poinformowani na konferencji prasowej w Ministerstwie Rolnictwa i RR.

Przed wojną w Polsce, w prymitywnie gospodarczym rolnictwie bardzo nieliczne artykuły były objęte kontraktacją, a ona sama w przeciwnieństwie do warunków obecnych nie miała na celu społecznego zabezpieczenia produkcji, lecz zabezpieczenie interesu kapitalisty — fabrykanta i obszarńka.

W roku 1938 areal objęty kontraktacją, wyniósł tylko 160 tys. ha, podczas gdy w roku 1949 — wyniósł 535 tys. ha. Jednocześnie dzięki stałej trosce Rządu Ludowego o rozwój rolnictwa, następuje rozszerzenie wachlarza artykułów, objętych kontraktacją. Do początkowo objętych akcją (buraków cukrowych, cykori, tytoń i chmielu) dochodzą: sianina lina i włókno, rzepak o zymy i jary, ziemniaki gorzelnicze i jadalne, mak, groch, fasola, cebula, wiklina, jęczmień browarniczy, trzoda chlewna i inne.

Zadania w planie sześciolietnim

W planie 6-letnim przewidziany jest dalszy, bardzo poważny rozwój kontraktacji. Ilość artykułów, które objęte kontraktacją, wzrosną do 50, w tym 4 będą stanowić artykuły produkcji zwierzęcej. Rozwinie się kontraktacja pszenicy, gryki, wczesnych ziemniaków, nasion, roślin pastewnych itd. Już w roku 1950 areal, objęty kontraktacją, musi podwoić się w stosunku do obszaru z roku bieżącego, a w dziale produktów zwierzęcych planuje się zawarcie umów kontraktowych na dostawę 3 milionów sztuk świń i dostawę drobiu tuczonego.

tacyjnych. Gromadzkie grupy muszą stać się podstawową, praktyczną szkołą produkcji standaryzowanej i wykonawstwa planu. Gminne spółdzielnie muszą jeszcze bardziej zacieśnić współpracę z Związkiem Samopomocy Chłopskiej, a usprawniony aparat kontroli społecznej i władz CRS musi likwidować wszelkie objawy biurokratyzmu w traktowaniu chłopów biorących udział w kontraktacji jak i również zapobiegać wypadkom nie wykonywania umów bądź też odprawiania części zakontraktowanych przez chłopów płać na rynek spekulacyjny. Musi nastąpić dalsza praca w obszarze pracownictwa gminnych spółdzielni. Jest jeszcze wiele placówek skupienia nieprzygotowanych należących od odbioru. Zachodzący wypadki, że przez niestaranne

obchodzenie się z zakupioną trzodą bekonową całe partie musiały być uznane jako towar wybrakowany. Bywały wypadki nadużyć ze strony klasyfikatorów. Błędy niedomagania muszą być przezycięzione i usunięte.

Rozbudowa i usprawnienie komórek kontraktacyjnych, przygotowanie należytego aparatu skupu do precyzyjnego odbioru towaru bez względu na walce z marnotrawstwem, ożywienie pracy grup plantatorów i hodowców, zacieśnienie współpracy spółdzielczości i przemysłów prowadzących kontraktację z państwową administracją rolną i PGR-ami, usprawnienie finansowania kontraktacji — pozwoli nam na tym szybsze podniesienie dobrobytu mas pracujących i dalsze unowocześnienie naszej gospodarki rolniej. (St. P.).

## Delegat radziecki potępia politykę bloku anglosaskiego w ONZ

Wystąpienie min. Wyszyńskiego na sesji Generalnego Zgromadzenia

**FLUSHING MEADOWS (PAP). 14-osobowy Komitet Ogólny Zgromadzenia Generalnego zatwierdził 71 punktów porządku dziennego bieżącej sesji.** W drodze mechanicznego głosowania Komitet Ogólny odrzucił wnioski ministra Wyszyńskiego, poparte przez delegata Polski prof. Lachsa, w sprawie zdjęcia z porządku dziennego punktów sprzecznych z Kartą ONZ lub nie podlegających kompetencji ONZ.

Minister Wyszyński domagał się mianowicie zdjęcia z porządku dziennego sprawy komisji bałkańskiej, Korei, tzw. „Małego Zgromadzenia”, oraz sprawy rzekomo naruszenia traktatów pokojowych przez Węgry, Bułgarię i Rumunię.

Minister Wyszyński złożył oświadczenie, w którym wskazywał na to, że komisja bałkańska i koreańska oraz „Małe Zgromadzenie” — są instytucjami nielegalnymi. Mówca zwrócił uwagę na okoliczność, że jednym prawdziwym niebezpieczeństwem, zagrażającym niepodległości państwa

oświadczenie, w którym wskazywał na to, że komisja bałkańska i koreańska oraz „Małe Zgromadzenie” — są instytucjami nielegalnymi. Mówca zwrócił uwagę na okoliczność, że jednym prawdziwym niebezpieczeństwem, zagrażającym niepodległości państwa

oświadczenie, w którym wskazywał na to, że komisja bałkańska i koreańska oraz „Małe Zgromadzenie” — są instytucjami nielegalnymi. Mówca zwrócił uwagę na okoliczność, że jednym prawdziwym niebezpieczeństwem, zagrażającym niepodległości państwa

## Honorowe Sztandary Pracy dla przodujących kopalń

Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego ogłosił w dniu 22 bm. listę kopalń przodujących w polskim przemyśle węglowym za II kwartał br. Objętych są one kopalnie, które w omawianym okresie osiągnęły najlepsze wyniki w dziedzinie wykonania planów produkcyjnych oraz współzawodnictwa pracy.

Spośród 12 kopalń, które wysunęły się dzięki ambicji i wydajnej pracy załogi, na czoło górnictwa polskiego, 8 kopalń przodujących w poszczególnych dziedzinach uzyskało zaszczytne nagrody w postaci Honorowych Sztandarów

Pracy. Sztandary te zostaną wręczone na zebraniach załogowych górnikom kopalni „Bolesław Śmiały” w Jaworznie, „Mikolowski” w Zdzieszowicach, „Grodziec” w Zjednoczeniu Dąbrowskim, „Bytom” w Bytomsku, „Makoszów” w Gliwiczach, „Rokitnica” w Zabrzemiu, „Rym” w Rybniku, „Nowa Ruda” w Zjednoczeniu Dolnośląskim i „Bałta” w Zjednoczeniu Przemysłu Węgla Brunatnego.

Robotnicy i pracownicy wszystkich kopalń nagrodzonych i wyróżnionych, otrzymają za wyjątkową pracę premie w wysokości 15 proc. zarobku miesięcznego.

## Proces budapeszteński to zwycięstwo ludu

Roman Jurys

We środę, w piątym dniu rozprawy budapeszteńskiej, przemawiał prokurator i osiem obrońców. Słuchając mowy prokuratora, myślałem o niepokojach o ludziach, którzy procesowi temu poświęcają mało uwagi, o tych, którzy przemówienia tego nie przeczytają z uwagą od samego początku do samego końca.

Pisano już nieraz w związku z tym procesem o potrzebie wzmożenia czynności rewolucyjnej, o konieczności wzmożenia walki przeciwko szpiegowskiej sieci imperializmu. Ale będąc na procesie, przyglądając się kreaturom, zasiadającym na ławie oskarżonych, słuchając nieskoniecznego długiej listy ich zbrodni, dokonanych i zamierzonych, zapoznając się z szatańską mechaniką wywiadu titońskiego — anglosaskiego, stwierdzam, że każdy, komu droga jest wolność swego kraju i życie swych bliskich, winien uważać za swój elementarny obowiązek dokładne prześledzenie procesu budapeszteńskiego i wyciągnięcie zeń odpowiednich wniosków.

W imieniu narodu węgierskiego prokurator zażądał dla oskarżonych kary śmierci. Zanim sąd ludowy — zawiolił prokurator — jest obronę naród węgierski przed pięcią kolumną imperializmu. Tego żąda lud węgierski w imię interesów swej ojczyzny, w imię pokoju, w imieniu milionów ludzi, budujących w Polsce coraz swe szczęśliwe życie.

Tego prokurator po dokładnym zanalizowaniu ujawnionego na procesie materiału, po stwierdzeniu, iż oskarżeni działali z istniejącą już wrogością do podopiecznego ustroju, do podporządkowania Węgier tytońskiemu anglosaskiej dyktaturze, do zwrocenia kapitalistom fabryk, bankom — bankom, obszarom — ziemi i zakucia ludu na powrót w kaflany.

Głos prokuratora jest głosem całego narodu węgierskiego. Jest to głos, jaki słyszałem

we władze przeciwko gwemni narodowi i przeciwko wszystkim narodom, które wejsz miały na drodze przemian społecznych w kierunku socjalizmu, stał się imperializmem anglosaskim.

Robotnicy węgierscy z zaciśniętymi pięściami śledzą proces bandy Rajka — mówił prokurator. Ze tak jest, że proces budapeszteński dokonany na Węgrzech wielkiego dzieła mobilizacji czynności całego narodu wobec prowokatorów poczynając od imperialistycznych zasiedających w Beigradzie i na ławie oskarżonych — o tym świadczy także przemówienie obrońców. Kovacs Istvan, obrońca Paiffyego — mówi na procesie (cytuje z pamięci). — Słyszcie wśród robotników powzne pytanie: czy należy bronić takich zbrodniarzy, czy należy bronić ludz. mających na sumieniu zbrodnie, które są większe niż okoliczność. Konstytucja nasza głosi, że nikt nie może stanąć przed sądem bez obrony prawnej. Należy więc bronić oskarżonych. Ale ja z kolei pytam — mowię dalej obrońca — jak można bronić takich zbrodniarzy, skoro wina ich jest absolutnie bezsporna, skoro zbrodnie ich są tak wielkie, że żaden z nich nie śmiał podnieść w swej obronie choćby jednego argumentu.

W dalszej części swego przemówienia Kovacs Istvan spelnia ciążący na nim trudny obowiązek obrony oskarżonych. Ale to, co zacytowałem powyżej, dotyka jednej z najistotniejszych stron procesu budapeszteńskiego. Przez wiele lat swego rednego życia prokuratorzy i szpierzy, zasiadający dziś na ławie oskarżonych, żyli kłamstwem i oszustwem. Na biurku Szalaya stała przez kilka lat fotografia przywódcy komunistycznej młodzieży Budapesztu, Sagway Andre, zamordowanego przez straże w znaną w wyniku zdrady tegoż człowieka Salaya. Ale to — na sędzie ogrom faktów i materiału dowodowego — był tak wielki, wszystkie zbrodnie i ich okoliczności zostały ujawnione z taką wyrazistością, wszystko zostało tak jasno prześwietlone — że zbrodniarzom pozostało tylko jedno: podnieść ręce.

Proces budapeszteński zblizsza się ku końcowi. Niewiele już dni dzieli nas od ogłoszenia wyroku sądu ludowego. Będzie to niewątpliwie wyrok zgodny z interesami ludu węgierskiego, zgodny z interesami wszystkich ludzi walczących o pokój, wszystkich narodów milujących swą wolność i swą twórczą pracę, a więc także z interesami ludu pracującego Polski. Będzie to wyrok potępiania dla wszystkich podległych wojennych, wśród których Tito i jego szpiegowska banda zajmują jedno z czołowych miejsc.

Oto dlaczego proces budapeszteński — to wielkie zwycięstwo ludu węgierskiego, zwycięstwo wszystkich narodów krajów demokracji ludowej, wszystkich ludzi pokojowej, twórczej pracy.

## Odpowiedź rządu ZSRR na notę rządu włoskiego

Wskazanie na notę rządu włoskiego

członka ONZ na równi z innymi państwami, zabiegającymi o przyjęcie.

W nocie rządu włoskiego porusza się, nie mający nic wspólnego z notą rządu radzieckiego z dnia 19 lipca, problem włoskich jeńców wojennych. W sprawie tej rząd radziecki uważa za konieczne oświadczyć, że repatriacja włoskich jeńców wojennych z ZSRR została zakończona jeszcze w sierpniu 1946 roku, tj. przeszło rok przed wejściem w życie traktatu pokojowego.

Rząd radziecki zwraca uwagę rządu włoskiego, który przy stał się do paktu północno-atlantycznego, na naruszenie traktatu pokojowego i na odmowę wojskową zmierzająca do celów, jawnie przekraczających granice traktatu pokojowego i dlatego jest ono naruszeniem traktatu pokojowego.

Rząd włoski w nocie swej uważał za stosowne poruszyć problem przyjęcia Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych, choć sprawa ta nie ma żadnego związku z omawianym zagadnieniem. Usiłując na przemyśle przedstawić sprawę tak, że Włochy nie są przyjęte do członka Organizacji Narodów Zjednoczonych jakoby na skutek stanowiska rządu radzieckiego, co całkowicie nie odpowiada rzeczywistości, gdyż rząd radziecki nigdy nie wypowiedział się przeciwko przyjęciu Włoch na

członka ONZ na równi z innymi państwami, zabiegającymi o przyjęcie.

Równocześnie rząd radziecki przesłał rządowi USA, Wielkiej Brytanii i Francji noty z odpowiedzią, w których całkowicie podtrzymał swe stanowisko w sprawie agresywnego charakteru paktu północno-atlantycznego i tego, że przystąpienie Włoch do tego paktu jest sprzeczne z zobowiązaniami, które Włochy przyjęły na siebie w traktacie pokojowym. Noty wskazują na odpowiedzialność, jaka spada na rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji za naruszenie traktatu pokojowego z Włochami.

## Społeczeństwo gdańskie przeciwstawia się samowoli OO Pallotynów

Wielkie oburzenie wywołała wśród katolików gdańskich wiadomość, że oo. Pallotyni próbują wywieść z Gdańska pamiątki kościelne z kościołów św. Stanisława i Chrystusa Króla, ufundowane przed wojną przez koloniję polską.

Ojcowie Pallotyni, przystąpił w kościołach do zamalowywania ścian i cennych polichromii, przedstawiających wizerunki świętych oraz królów polskich, a obecnie przenoszą swój zakon do innej miejscowości próbując brać ze sobą pamiątki kościelne. Na znak protestu przeciwko tym szkodliwym praktykom oo. Pallotynów odbyło się wielkie zgromadzenie katolików w Teatrze Wielkim w Gdańsku.

Zebrał na 70-lecie Karszb. A. Perschon — były więzień obozów hitlerowskich, który przypomniał, że w sąl,

w której odbywa się zebranie, polakozerca biskup Edward hr. O. Rourke dokonał przed laty rozłemu diecezjalnego na tzw. diecezję chełmińską i Woźnego Miasta Gdańska, która przynajmniej 5-letnie obchodzone 5-letnie rocznicę wyzwolenia Tallina przez oddziały armii radzieckiej od niemieckich grabieżców.

W ciągu 5 lat stolica Republiki Radzieckiej zmienia się nie do poznania. Na miejscu ruiny powstały wielopiętrowe domy, do których wprowadzili się tysiące rodzin robotników i inteligencji. Budowniczo powstają i odnawiają stare ulice, a także zakładają nowe magistrale.

Wyrazem ogromnej troski rządu republiki o zdrowie mas pracujących i oświatę narodową jest prowadzona na szeroką skalę budowa nowych szpitali, klinik itp. Rozszerza się pierścień zielonych plantacji dokoła miasta. Nad morzem buduje się nowe stadiony, a w parkach — boiska sportowe.

# Marcel Cachin — niezłomny bojownik socjalizmu

(ARTYKUŁ NAPISANY SPECJALNIE DLA „TRYBUNY LUDU”)

Joanny Berlioz

stawię jasnej i dojrzałej doktryny, lecz w drodze kompromisu pomiędzy rewolucyjnym marksizmem a złudną wiarą w niekończoną możliwość doskonalenia się demokracji burżuazyjnej, której holdowat idealistyczny kierunek Jaurès.

To częściowo wyjaśnia całość wolał zalać się Partii Socjalistycznej (we wszystkich jej odcieniach) na początku wojny 1914 roku.

Przez 6 lat Cachin jeździł po Francji jako delegat wydziału propagandy. Później został obrany sekretarzem Związku Zawodowego Transportowców stołicy, a w r. 1914 deputowanym Paryża. Od tej chwili niemal bez przerwy zasiadał w ciałach parlamentarnych. W r. 1931 został pierwszym komunistycznym senatorem, który wchodził do starej, reakcyjnej twierdzy, jaką jest Senat.

Wybitny polemista, wyspecjalizowany w sprawach polityki międzynarodowej, jest ściśle związany z masami ludowymi. Na ich usługi oddaje całą swą wiedzę i niesłabnący zapał.

Od 1917 r. jest jednym z najbardziej popularnych współtwórców odrodzenia socjalizmu. Wszystkimi siłami walczył o zakolefowanie wojny imperialistycznej i bez reszty oddaje się sprawie Wielkiej Rewolucji Październikowej, w której od pierwszej chwili widzi ideał i fundamenty „główny twierdzy walki z imperializmem”.

Nieodmiennie, we wszystkich okolicznościach, będzie Cachin obrońcą Republiki Rad, nieugiętym przyjacielem bolszewików, wiernym uczniem Lenina i Stalina. Takim był w 1919 r., kie-

dy z burzeniem przeciwstawia się zbrojnej interwencji francuskiej burżuazji w południowej Rosji. Takim był w 1920 r., kiedy po powrocie z podróży informacyjnej do Moskwy (nakażanej przez Partię Socjalistyczną, wahał się przed wyrażeniem w obroniu właściwej drogi), odegra decydującą rolę w kampanii na rzecz przystąpienia do III Międzynarodowki. Takim był, kiedy u boku Thoreza w 1924 r. bezlitośnie demaskuje i oskarża zdrajcę Doriot’a. Takim był, kiedy w okresie okupacji, prowadząc ciężkie, nielegalne życie — pisał gorące apele do robotników, dając przy swej ucuciom dla zwycięzców Stalingradu. I takim jest dziś, kiedy jako najstarszy wiekiem przewodniczący pierwszemu posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego i propagując ideę państwa socjalistycznego, wygłasza przemówienie, które doprowadza do wściekłości „partię amerykańską”.

Żywi on prawdziwy kult dla Związku Radzieckiego. Od pierwszej chwili wierzył w jego siłę i nieugiętość jego przywódców. Z gorącym uznaniem witał każdy sukces ZSRR. Zawsze podkreślał, że Związek Radziecki jest najlepszym obrońcą interesów francuskich, zaprzeczanych przez zamerykanizowane koła rządzące.

W 1918 r. Cachin został dyrektorem „L’Humanite”, z którą współpracował od dawna. Poświęca jej większość swego czasu. Jest motorem zespołu redakcyjnego, pisuje jasne i pełne mocy artykuły, które tak bardzo trafiają do przekonania robotnikom francuskim, interesuje się kolportażem i sprzedażą. Dziś jeszcze jeździ z miastem do miast i swymi wspomnianymi, pełnymi serca i roz-

mu przemówieniami, porywa tłumy. Iluż nowych członków zawdzięcza temu staremu działaczowi Partii Komunistycznej, takich, których umiał przekonać, lub takich, którzy postanowili sobie za swój jego niezłomny wiary i oddanie sprawie socjalizmu.

Kilka lat swego życia spędził Cachin w więzieniu. Po raz pierwszy dostał się do więzienia w 1923 r. za wzięcie udziału, wspólnie z komunistami niemieckimi — a w szczególności z Klarą Zetkin, w wielkiej akcji przeciwko okupacji Ruhr przez imperialistyczną armię francuską. Jego działalność, wzór proletariackiego internacjonalizmu, zyskała mu pochwałę Lenina, który napisał do niego: „Robotnicy ruch francuski narodził się w wyniku twojego walki”.

Pięknie miano nadał Marcellemu Cachinowi Gabriel Peri — „przewodnika bohaterkich partyzantów, walczyących o wyzwolenie Francji”. Na chwilę przed swoim rozstrzelaniem przez hitlerowców, Peri napisał w pochwalnym liście:

„Cechi czuję się silnym w obliczu śmierci, to bez wątpienia dlatego, że Marcel Cachin był moim wielkim nauczycielem”.

Robotnik, naród francuski, w 80-lecie jego urodzin, widzą w nim wielkiego bojownika o pokój, niezłomnego obrońcę niepodległości i suwerenności narodowej, której najlepszą gwarancją byłby sojuszek radziecko-francuski.

Marcel Cachin, wielki patriot, jest wielkim szermierzem internacjonalizmu, jednoczącym całkowicie oddanie francuskiej klasie robotniczej z dumą, że był jednym z pierwszych „honorowych żołnierzy Czerwonej Armii”.

## WIADOMOŚCI z Z. S. R. R.

Otwarcie Dekady Literaturo-Tadzyckiej

W Sali Kolumnowej Domu Związków Zawodowych w Moskwie dokonano otwarcia Dekady Literaturo-Tadzyckiej. Nie pierwszy wieczór twórczości tadzyckich literatów i artystów przybliżył pisarce stołicy ZSRR, robotnicy moskiewskich przedsiębiorstw i przedstawiciele sztuki, a także młodzież. Wieczór otworzył A. Fadijew. Gorąco powitał na tadzyckich pisarzy i artystów — uczestników Dekady, a w ich osobach cały naród tadzycki, który wniósł nieoceniony wkład do kultury narodów Związku Radzieckiego.

Dłuższe przemówienie wygłosił również poeta francuski, Louis Aragon. Wieczór zakończył się wielkim koncertem, w którym wzięli udział najwybitniejsi przedstawiciele sztuki Tadzykistanu.

Tallin — w dniu Święta Wyzwolenia

Tallin, stolica Estonii, tożna w dniu Święta Wyzwolenia w morzu czerwieni. W klubach, fabrykach i instytucjach uroczysto obchodzone 5-letnie rocznicę wyzwolenia Tallina przez oddziały armii radzieckiej od niemieckich grabieżców.

W ciągu 5 lat stolica Republiki Radzieckiej zmienia się nie do poznania. Na miejscu ruiny powstały wielopiętrowe domy, do których wprowadzili się tysiące rodzin robotników i inteligencji. Budowniczo powstają i odnawiają stare ulice, a także zakładają nowe magistrale.

Wyrazem ogromnej troski rządu republiki o zdrowie mas pracujących i oświatę narodową jest prowadzona na szeroką skalę budowa nowych szpitali, klinik itp. Rozszerza się pierścień zielonych plantacji dokoła miasta. Nad morzem buduje się nowe stadiony, a w parkach — boiska sportowe.

# Prokurator żąda kary śmierci dla zdrajców narodu węgierskiego

### Mowa oskarżyciela w procesie Laszlo Rajka i jego współników

Wysoki Sądzie! Proces Laszlo Rajka i innych spiskowców, jego współników, trwający już około tygodnia, słusznie wywołał odzew w masach ludu pracującego Węgier i wśród naszych przyjaciół zagranicą — w równym stopniu — wśród naszych wrogów zagranicą. Jest to rzecz zrozumiała. Waga tego procesu jest wyjątkowa. Moge bez przesady stwierdzić, że proces ma znaczenie międzynarodowe. Należy bowiem w tym wypadku wydać wyrok nie tylko w sprawie oskarżonych, którzy

podnieśli rękę przeciwko ustroju państwowemu naszej Republiki Ludowej, przeciwko wielkim osiągnięciom naszej demokracji, lecz również przeciwko ludzkości, którzy w swym spiskowej działalności byli narzędziami i marionetkami zagranicznych imperialistycznych wrogów węgierskiego ludu pracującego, budującego socjalizm. Na ławie oskarżonych zasiadają nie tylko Rajk i jego współnicy, lecz również ich zagraniczni panowie, ich podległe — imperializm — Belgradu i Waszyngtonu.

Wstępnym przedmiotem jest zbieg zagranicę. Tego dotychczas nie wiedziliśmy. Dopiero na procesie Brankowa o tym opowiedział, demaskując prawdziwe kontakty między Antalem Banem a kołami rządzącymi obecnej Jugostawii. Wyjaśniło się, że tytułowi chcieli uplasować w nowym rządzie węgierskim również Antala Bana dlatego, że był on starym szpiclem policyjnym, którego, podobnie jak i pozostałych, można było „zatrzymać w ręku”. Zeznania Rajka rzuciły też w pewnej mierze nowe światło na politykę tytułowych oskarżonych w czasie wojny i na jej koniec, poprowadzającym do wojny. Zeznania Rajka, na podstawie rozmowy z Rankowiczem w Kelebi, o tym, że obecni przywódcy jugosłowiańscy bezpośrednio po zakończeniu wojny i nawet podczas wojny prowadzili politykę antyradykalną, lecz że Jugostawii wyznaczone początkowo rolę „rezerwy” w kampanii antyradykalnej i że do otwartej polityki antyradykalnej przywódcy jugosłowiańscy przeszli dopiero wtedy, gdy siły socjalistyczne w krajach demokracji ludowej zadawały silną reakcyjną cios za ciosem i gdy w tych krajach nie można było już liczyć na to, że reakcja obejmie władze — wszystkie to były nowe elementy i tego akt oskarżenia nie mógł tak jasno przedstawić na podstawie wyników wstępnego śledztwa.

Wskazywać, że informował systematycznie agentów jugosłowiańskich o strukturze węgierskiej, o rozmieszczeniu poszczególnych jej oddziałów, o wojskach ochrony pogranicza, o węgierskim przemysle wojennym.

## Na ławie oskarżonych — imperializm i jego nikczemni agenci

Na czym polega istotny charakter tego procesu? Nie na tym przede wszystkim, że na ławie oskarżonych zasiadają zaprzysiężeni wrogowie węgierskiej demokracji ludowej. Zaprzysiężeni wrogami naszej demokracji ludowej byli też członkowie grupy spiskowców Ferencza Nagya, na których węgierski sąd ludowy wydał już w swoim czasie wyrok. Za przysiężonymi wrogami naszej demokracji ludowej był również Józef Mindszenty, który także otrzymał zasłużoną karę. Laszlo Rajk i jego współnicy różnią się od wrogów naszej demokracji, na których węgierski sąd ludowy wydał już w swoim czasie wyrok, tym, że jako system swej roboty przyjęli maskowanie się i wiarołomstwo, że atakowali nie otwarcie, lecz z ulryciami, zakradłszy się do kierowniczki partii naszej demokracji i do aparatu państwowego naszej

Republiki. Mamy tu do czynienia z pelzającymi, podstępnyymi gadami, z większym, bardziej niebezpiecznym i nienawistnym wrogiem, niż kiedykolwiek dotąd. Zdemaskowani i unieszkośliwieni uprzednio wrogiem naszej demokracji ludowej, również byli związani z imperialistami zagranicznymi i dążyli do obalenia ustroju demokratycznego naszego kraju. Laszlo Rajk i jego współnicy byli również służbami imperialistów z zagranicą, ale szczególna cecha, osobliwość procesu sądownego, który im wytoczono, polega na tym, że w charakterze pośredników w przekazywaniu rozkazów imperialistów zagranicznych, w charakterze głównego agenta szturmowego oddziału imperializmu, występuje owa jugosłowiańska kierownicza klika: Tito i jego banda, która znajduje się w steru władzy w Jugostawii i uciska bohaterki naród jugosłowiański.

## Szönyi, Szalai, Korondy, Justus — trockiści, prowokatorzy, szpiedzy i mordercy

W stosunku do Tibora Szönyiego udowodniono, że podczas wojny był on szpiclem amerykańskim, że w Szwajcarii, pod kierownictwem Noela H. Fielda i Allana Dullesa, stworzył z węgierskich emigrantów grupę szpiegowską, że z pomocą jugosłowiańskich agentów wywiadu amerykańskiego powrócił na Węgiery i że całą jego działalność była robota na rzecz organów wywiadu amerykańskiego i jugosłowiańskiego. Dowiedziono, że umieszczał agentów wywiadu amerykańskiego i jugosłowiańskiego na czołowych stanowiskach Republiki Węgierskiej, aby ludzie ci prowadzili robotę dywersyjną, organizowali sabotaż i zajmowali się szpiegowaniem. Dowiedziono również, że Justus, szpieg reżimu Horthy'ego, stał się także agentem titowskiej i francuskiej organizacji szpiegowskiej. Zebrał całe informacje szpiegowskie o politycznym i ekonomicznym życiu Węgier, tajemnicie państwowe i poufne wiadomości, o których dowiadywał się na posiedzeniach KC Partii Socjalnej — Demokratycznej, a później na posiedzeniach KC Węgierskiej Partii Pracujących, oraz przekazywał je systematycznie misji jugosłowiańskiej w Budapeszcie, a następnie bezpośrednio Rankowiczowi i atache do spraw kultury w poselstwie francuskim w Budapeszcie — Francois Gachot.

## „Abecadło polityczne” Rajka: śladem Tito krocząc do faszyzmu

Faszyzta Palffy powiedział na ten temat: „Było dla mnie rzecz jasną, że ten proces nie zatrzyma się w połowie drogi. Wiedziałem, że nie ma „łagodnych”, pośrednich dróg. Albo — albo. Taka zmiana w polityce węgierskiej, mająca na oku cele burżuazyjno — demokratyczne, doprowadzi znów, niezależnie od tego czy tego chcemy lub nie, do faszyzmu Horthy'ego. — Było też dla mnie jasne, że taki powrót do dawnego oznaczaj obrotu ucisk robotników, charakterystyczny dla faszyzmu.”

## Proces w pełni potwierdził akt oskarżenia

Jeśli spojrzymy na wyniki tego procesu, będziemy też musieli zastanowić się nad jego szczególnymi cechami. Na podstawie materiału dowodowego możemy stwierdzić, że wszystkie punkty aktu oskarżenia, wszystkie dane śledztwa zostały w zupełności udowodnione. Zeznania oskarżonych i świadków, wyniki konfrontacji, potwierdziły w zupełności akt oskarżenia. Każdy czołowy, w najniższym chociażby stopniu obiektywizm i nieuprzedzoność, musi przyznać, że w toku procesu, na podstawie zeznań oskarżonych i licznych świadków, na podstawie wszechstronnego zestawienia faktów i przedstawianych sądu w niezluczonych dowodach, prawda uwidatniała się w jasnym świetle.

## Rajk — herszt spisku — agent pięciu wywiadów

W stosunku do Laszlo Rajka dowiedziono, że od 1931 r. był on szpiclem policyjnym i prowokatorem, który, według swych własnych słów, „regularnie” informował policję Horthy'ego oraz wykonywał dyrektywy Hetenyi, Sombora — Schweinitzera i Petera Haina; dowiedziono, że w okresie reżimu Horthy'ego Rajk w ciągu przeszło 10 lat dostarczał policji ofiar, zdradzał walczących w podziemiu robotniczym ruch rewolucyjny. Był on prowokatorem w szeregach studentów — komunistów i wydawał swym towarzyszy policji, był prowokatorem wśród robotników budowlanych. Dowiedziono, że Rajk był prowokatorem w Hiszpanii i że użył swym meocadawcom również we francuskich obozach dla internowanych. Dowiedziono, że Rajk służył nie tylko węgierskiej policji, lecz że, według jego własnych słów, zgodził się naturalnie na służbę we francuskiej „dwójce”. Dowiedziono, że za pośrednictwem Petera Haina Rajk związał się z gestapo, z następnym do kleszczy faszyzmu niemieckiego stał się agentem amerykańskiej organizacji szpiegowskiej, która zajęła miejsce gestapo. Łączność z tą organizacją nawiązał on jeszcze w obozie francuskim, przez jednego z kierowników amerykańskiej organizacji szpiegowskiej OSS (Biuro Wywiadu Strategicznego) Noel H. Fieldem. Dowiedziono, że Rajk już w 1945 r. celowo powrócił do kraju po to, aby służyć wywiadowi amerykańskiemu. Dla odnowienia kontaktu wysłał on takiego samego prowokatora Stoltego do Sombora — Schweinitzera, który — jak wiadomo — znajduje się w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec i służy w wywiadzie amerykańskim. Po wyzwoleniu kraju Rajk znajdował się stale w służbie wywiadu amerykańskiego, będąc równocześnie w szeregach partii komunistycznej. Podpułkownik Kovacs i Marczal Himler przekazywali mu dyrektywy imperialistów amerykańskich o konieczności podminowania partii komunistycznej od wewnątrz i o tajnym popieraniu elementów prawniczo.

## Nikczemne plany sprzedaży niepodległości własnego narodu

Jasne jest również, Wysoki Sądzie, że spisek rajkowców miał na celu sprzedaż niepodległości narodowej, zlikwidowanie suwerenności narodowej Węgier. Banda ta dążyła do tego, by narzucić Węgrom jarzmo cudzoziemskie, by preistoczyć naszą ojczyznę w cudzoziemska kolonię, utworzyć rząd krajowy z zagranicznych agentów i szpiegów, aby zamiast samodzielnego i niezależnego Węgier powstał do życia reżim, tancerzyk, jak zagraja mu cudzoziemcy, wykonujący rozkazy cudzoziemców, sprzedający węgierskie interesy narodowe.

W związku z tym muszę podkreślić nie tylko okoliczność, że oskarżeni w pełni swobodnie siebie i świadkami niezależnie od siebie oświadcili różne aspekty i szczegóły tego samego wydarzenia i że zarządzone przez sąd konfrontacje wyjaśniły również wszystkie, najciemniejsze nawet szczegóły, jak zachodziły niekiedy między zeznaniami oskarżonych, w niektórych poszczególnych punktach.

W roku 1946 Rajk — jak sam mówi — został „skierowany na odcinek jugosłowiański”. Stał się on agentem wywiadu jugosłowiańskiego, kontynuując poprzednie wywiady dla wywiadu amerykańskiego.

Podczas swego spotkania z Rankowiczem w Kelebi i Paks Rankowicz nie ukrywał, jak pojmuje on „kierowniczą rolę” Jugostawii. Przeciwczy Tito i Rankowicz chcieli przerzucić na terytorium węgierskie dla wykonania przewrotu zbrojnego również jugosłowiańskie oddziały wojskowe, nie ufali bowiem nawet tym oddziałom węgierskim, które mieli utworzyć Palffy i Korondy. Toteż — jak wyraził się Rajk — chcieli oni „obsadzić” oddziały węgierskie oddziałami jugosłowiańskimi. Komenderowanie przez Tito armii węgierskiej, oficerów jugosłowiańskich węgierskimi, naczelnych władz Jugostawii państwem węgierskim — oto sens słów Rajka — „otoczenia”.

Właśnie dlatego otrzymaliśmy wyraźny obraz nikczemnej roboty tego zbrodniczego związku, co też w dużym stopniu umożliwiło pełne zgodne z prawdą ujawnienie rzeczywistej sytuacji podczas obecnego procesu.

## Palffy — zdeklarowany faszysta — organizator dywersji w armii

W stosunku do Gyöergego Palffy'ego w procesie udowodniono, że był on zdeklarowanym faszystą, który w podstępny sposób dostał się do partii komunistycznej, pragnąc wprowadzić w błąd przywódców partii i państwa, oraz preistoczyć armię w narzędzie obalenia demokracji. Dowiedziono, że Palffy systematycznie i planowo dążył do zalania armii oficerami faszystowskimi. Dowiedziono, że już w 1945 r. został on agentem jugosłowiańskim, którego zwierzniali do jugosłowiańskiej sieci szpiegowskiej Jugostawii atachés wojskowy Jozef i Jokail, właśnie ze względu na jego uczucia antynarodowe.

Podczas spotkania w Paks, Rankowicz nie tylko rozszerzył jakieś miano do Węgier w okresie po objęciu władzy przez spiskowców. Rajk opowiedział o tym co następuje: „Po pierwsze — chcieli oni zabezpieczyć sobie pełne prawo dyspozycji siłami zbrojnymi, tj. armią i policją. Rankowicz zamknął mi, że w tym celu Tito stanowczo żąda, by Palffy został mianowany ministrem obrony, jest on bowiem człowiekiem, do którego żywi zaufanie, podczas gdy agent jugosłowiański Anton Rob miał zostać ministrem spraw wewnętrznych. Mając na oku ostateczny cel, tj. utworzenie bloku państwowo węgierskiej pod kierownictwem węgierskiej klasy robotniczej odniosły zwycięstwo i poszły naprzód ku socjalizmowi — spiskowcy zaczęli dążyć do obalenia siły Węgierskiej Republiki Ludowej, do odbudowy starego ładu.”

Pozwólcie sobie zwrócić uwagę sądu ludowego na okoliczność, że np. o znanym spotkaniu Rajka z Rankowiczem w Paks, w październiku 1948 r., złożyło zeznanie pięciu ludzi — oprócz Antala Kleina, Gyorgya Tarinsyasa i Rajka jeszcze Palffy i Brankow. Wszyscy oni mówią o rozmowach takich szczegółach, o których nikt nie widziałby tylko jeden spośród nich. A jednak nie ma pomiędzy nimi sprzeczności ani co do czasu, ani co do samego faktu. Wszelkierne oswiadczenie szczegółowe i ich zbliżność dowodzi, że mamy tu do czynienia z całkowitą prawdą.

Proces potwierdził również oskarżenie wysunięte wobec Andrasa Szalaja. Wyjaśniono, że poczynając od 1935 r. był on prowokatorem bądż w Jugostawii, bądż to na Węgrzech. Dowiedziono, że ma on na sumieniu zdradzenie więźniów politycznych z więzienia w Satoraljanhegy, zabicstwo 64 więźniów. Dowiedziono, że major armii jugosłowiańskiej Smilianicz, wice-dziełacz o prowokatorskiej działalności Andrasa Szalaja, zwerbował go do służby w wywiadzie jugosłowiańskim. Dowiedziono, że Szalai systematycznie wydawał wywiadowi jugosłowiańskiemu ważne tajemnice państwowe.

Podczas procesu udowodniono również systematyczną działalność szpiegowską Milana Ogniczenicowa, oraz potwierdzono zarzuty, wysunęte w jego kierunku.

Podczas spotkania w Paks, Rankowicz nie tylko rozszerzył jakieś miano do Węgier w okresie po objęciu władzy przez spiskowców. Rajk opowiedział o tym co następuje: „Po pierwsze — chcieli oni zabezpieczyć sobie pełne prawo dyspozycji siłami zbrojnymi, tj. armią i policją. Rankowicz zamknął mi, że w tym celu Tito stanowczo żąda, by Palffy został mianowany ministrem obrony, jest on bowiem człowiekiem, do którego żywi zaufanie, podczas gdy agent jugosłowiański Anton Rob miał zostać ministrem spraw wewnętrznych. Mając na oku ostateczny cel, tj. utworzenie bloku państwowo węgierskiej pod kierownictwem węgierskiej klasy robotniczej odniosły zwycięstwo i poszły naprzód ku socjalizmowi — spiskowcy zaczęli dążyć do obalenia siły Węgierskiej Republiki Ludowej, do odbudowy starego ładu.”

## Chcieli siłą zniweczyć zdobycze węgierskiej demokracji ludowej

Wysoki Sądzie! Nie wystarczy znać zbrodnie oskarżonych, aby wydać na nich wyrok. Trzeba znać również tło polityczne tego spisku, jego cele i istotę, trzeba widzieć wszystkie jego nici polityczne, aby móc ocenić w pełni zbrodnie oskarżonych.

## Godząc w Węgierską Partię Pracujących — chcieli ugodzić we władzę ludu

Wysoki Sądzie! Z faktu, że Rajk i jego współnicy dążyli do sprzedaży niepodległości Węgier wynikało w sposób organiczny, że chcieli oni wyrwać nasz kraj z szeregów potężnego demokratycznego obozu pokoju i chcieli zwrócić nas przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Mowa tu o dwóch stronach tego samego medalu. Rajkowiecy byli przeciwnikami Związku Radzieckiego dlatego, że zupełnie słusznie widzieli w Związku Radzieckim najjaśniejsze obrońcę oraz ostatecznego niepodległości Węgier, i od

## Przewód sądowy ujawnił nowe zbrodnie tytułówców

Podczas procesu nie tylko udowodniono w pełni ścisłość za rzutów, przytoczonych w akcie oskarżenia, lecz wyjaśniono też nowe doniosłe fakty, których w akcie oskarżenia nie ma i które nie były wyjaśnione w czasie śledztwa. Tak np. nowa rzecz o zeznaniach Brankowa było to, że tytułowcy, ręką w ręce ze szpiegowskimi organizacjami imperialistycznymi, realizują swą robotę dywersyjną nie tylko we wszystkich krajach demokracji ludowej, lecz i w takich krajach

Dowiedziono, że Palffy już w 1947 r. na kongresie partyzantów w Rzymie omówił z pułkownikiem jugosłowiańskim Nedelkovicem politykę i taktykę spisku, zmierzającego do obalenia węgierskiej demokracji ludowej.

Dowiedziono, że Palffy wydał szpiegowskiej organizacji moceństwa zagranicznego tajemnicę wojskową o wielkiej

Właściwie mówiąc, o co tu chodziło? Jakże były cele polityczne tej bandy spiskowców? Aby to wykryć, przedstawiciel oskarżenia nie potrzebuje wielkiego zachodu, gdyż przewód sądowy rzucił jasne światło na cele polityczne tej bandy. Krótko mówiąc — chcieli oni odbudować na Węgrzech kapitalizm, obalszyrzyć państwo i obalszyć węgierski i kapitalizm.

Mówią o tym nieduwajniakom również Laszlo Rajk jak i György Palffy.

Na procesie wyjaśnię się, że Rajk, na polecenie swych meocadawców amerykańskich i jugosłowiańskich dążył do tego, aby przeszkodzić zwycięstwu sił demokracji i socjalizmu nad siłami reakcji węgierskiej. Później, gdy siły demokratyczne pod kierownictwem węgierskiej klasy robotniczej odniosły zwycięstwo i poszły naprzód ku socjalizmowi — spiskowcy zaczęli dążyć do obalenia siły Węgierskiej Republiki Ludowej, do odbudowy starego ładu.

Palffy był bardzo ważnym współnikiem przywódcy spisku antyludowego Laszlo Rajka. Zadaniem Palffy'ego było przygotowanie i wykonanie wojskowej części planowanego przewrotu. Palffy opracował plan zamordowania Matyasa Rakosi'ego, Erne Geroe i Miha Jankasa, jak również plan utworzenia trzech specjalnych grup po 12 osób każda, których zadaniem miało być zamordowanie przywódców narodu węgierskiego. Jest on autorem planu mobilizacji sił do przewrotu zbrojnego, on dał Korondy'emu wskazówki, doty-

## Proces Rajka w Budapeszcie



Dziennikarze zagraniczni przysłuchują się zeznaniom oskarżonych. Na pierwszym planie korespondent „Pravdy” Borys Polewoj.



**Wydział Historii Partii w nowym gmachu**  
Podaje się do wiadomości, że Wydział Historii Partii KC PZPR przeniósł się do nowego gmachu przy ul. Pięknej 10 (włocławski Al. Stalina). Czytelnia czynna codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) w godz. od 8.30 do 16.30. Materiały wydaje się tylko do godz. 13.

**Inauguracja roku akademickiego na UW**  
Rektorat Uniwersytetu Warszawskiego zawiadamia, że rok akademicki 1949-50 rozpocznie się w dniu 1 października.

W związku z tym odbędzie się w Uniwersytecie Warszawskim 2 uroczystości inauguracyjne:  
W dniu 1 października 1949 roku o godz. 16 na dziedzińcu uniwersyteckim (Krak. Przedmieście 26-28) — wspólne obranie z udziałem grona naucającego, młodzieży akademickiej U.W., personelu administracyjnego U.W. oraz zaproszonych na tę uroczystość robotników, przewodników i racjonalizatorów miejscowych zakładów pracy.

W dniu 3 października br. o godz. 16 w Sali Kolumnowej U.W. (Krak. Przedm. 26-28) — uroczysta Inauguracja.

**Spółceństwo Kielec ufundowało upominki dla żołnierzy**  
Spółceństwo kieleckie ufundowało cenne nagrody na centralne zawody sportowe Wojska Polskiego. Ostatnio w ramach uroczystości powitalnych jednostek wojskowych, powracających z ćwiczeń letnich, wręczono żołnierzom cenne upominki: rowery, książki itp., łącznej wartości 100.000 zł.

Równocześnie, stacjonującej w Kielcach jednostce wojskowej przekazano, zakupione ze składek społeczeństwa, pełne wyposażenie świetlicy. Koszt urządzenia świetlicy wyniósł 200.000 zł.

**54 maszyny rolnicze wyremontowali robotnicy**  
Ekipa robotników z Gryfowa Śląskiego, składająca się z 25 osób, przepracowała ostatnio w ramach stałych wyjazdów na wieś 406 roboczogodzin, podczas których wyremontowano i przekazano do użytku 54 maszyny rolnicze.

**Ulgi podatkowe dla producentów trzody chlewnej i bydła**  
Rolnicy - producenci trzody chlewnej i hodowcy bydła korzystają z znacznych ulg w opłacie podatku gruntowego.

Na terenie woj. śląskiego udzielono do chwili obecnej ulg podatkowych na sumę 7.267 zł, z których skorzystało 2.785 płatników podatku gruntowego. Z ogólnej sumy ulg, będących premią za dobre wyniki hodowlane, mało i średniorolnicy chłopcy skorzystali w 60%.

**Na odbudowę pomnika Mickiewicza**  
Z całego kraju napływają bez przerwy ofiary na odbudowę pomnika Mickiewicza w Warszawie.

Na ten piękny cel świadczy całe społeczeństwo.

Ostatnio na budowę pomnika przekazano: Zrzeszenie Chemiczne — 25 tys. zł., pracownicy 16 kompanii M. O. kwotę 1.600 zł., zebrana w drodze dobrowych składek.

**Związek Wioślarski Warszawski**  
W ramach zbiórki na rzecz odbudowy stolicy, Warszawski Otwarty Związek Wioślarski organizuje na Wiśle wielką imprezę sportową w dniach 25-29 lipca.

Impreza ta odbędzie się w najbliższą niedzielę, dn. 25 bm. Ciekawym doświadczeniem dla miłośników kajakowej przyrody jest udział w niej również kajakowcy niestowarzyszeni.

Program imprezy obejmuje m. innymi regaty kajakowe, w których wezmą udział zarówno poszczególne kluby sportowe, jak również kajakowcy niestowarzyszeni.

**Z szarego końca na przodujące miejsce**  
Załoga Zakładów Wytwórczych Urzędzeń Telefonicznych usprawniła pracę

Zakłady Wytwórcze Urzędzeń Telefonicznych zobowiązały się wykonać roczny plan produkcji w ciągu 10 miesięcy. Ponadto pracownicy ZWUT wykonają dodatkowo 3 tys. łącznic automatycznych. Oto uchwały powzięte przez załogę ZWUT.

**Właściwa droga**  
Przed tymi zadaniami stanęła przed kilkoma miesiącami organizacja partyjna ZWUT, z którą przywrócić do normalnej działalności w tym zakresie, a Rada Zakładowa nie przejawiała żadnej działalności.

**Nowe kierownictwo**  
Nowe kierownictwo zakładów, organizacja partyjna i Rada Zakładowa zadaniem tym podjęły.

Aby wykonać plan produkcji, aby rozszerzyć odpowiedzialność, należało zmienić styl pracy organizacji partyjnej. Należało wzmocnić dyscyplinę partyjną, włączyć towarzyszym ich odpowiedzialność za wykonanie planów produkcyjnych, należało uaktywnić oddziały organizacyjne.

**Przełom nastąpił w maju**  
Trudności były wielkie. Należało przede wszystkim zmienić styl pracy organizacji partyjnej. Należało wzmocnić dyscyplinę partyjną, włączyć towarzyszym ich odpowiedzialność za wykonanie planów produkcyjnych, należało uaktywnić oddziały organizacyjne.

Przełom nastąpił w maju. Trudności były wielkie. Należało przede wszystkim zmienić styl pracy organizacji partyjnej. Należało wzmocnić dyscyplinę partyjną, włączyć towarzyszym ich odpowiedzialność za wykonanie planów produkcyjnych, należało uaktywnić oddziały organizacyjne.

Przełom nastąpił w maju. Trudności były wielkie. Należało przede wszystkim zmienić styl pracy organizacji partyjnej. Należało wzmocnić dyscyplinę partyjną, włączyć towarzyszym ich odpowiedzialność za wykonanie planów produkcyjnych, należało uaktywnić oddziały organizacyjne.

**Zycie powraca na Plac Teatralny**  
W prowizorycznej pracowni architektonicznej papiery rysunkowe utrwalają projekty odbudowy i przebudowy starej warszawskiej Opery — Teatru Wielkiego. Opera będzie odbudowana wspólnie, piękniejsza niż była dotychczas. Pierwszą pracę przy odbudowywaniu już się rozpoczęły. Budowa będzie kontynuowana i całkowicie ukończona w ramach planu 6-letniego.

Zgodnie z planem, front Teatru Wielkiego odbuduje się według pierwotnego projektu twórcy był Corazzi. Zewnętrzna część teatru zachowa szatnię zabytkową. Całkowite przebudowanie w myśl nowoczesnych założeń ulegnie natomiast kształt i wysokość widowni. Widownia będzie przypominać Colosseum. Zniesie się boczne, piętrowe łoża i galerie (tzw. „jaskółki”). Na parterze w środku sali powstała reprezentacyjna łoża. W przejściach między rzędami wybuduje się cztery pary schodów, które poprowadzą w dół do wyjść.

Na wysokości pierwszego piętra powstanie balkon w kształcie półkola. Sufit widowni będzie w kształcie łuku. Ogółem odbudowana sala Opery pomieści 1.800 widzów.

Architekci postanowili obniżyć poziom widowni do wysokości ulicy; uzyskuje się w ten sposób sporo wolnego miejsca. Tutaj powstana pomieszczenia dla muzeum teatralnego, które zakryją wystawę ponad dach sznurownią sceny.

Odbudowany Teatr Wielki otrzyma najnowocześniejszą scenę w Europie — szufladową (tzw. „jaskółkę”).

**Szpitala stolicy muszą mieć lepsze urządzenia gospodarcze**  
Nowe pawilony i łóżka dla chorych

Rok bieżący w szpitalnictwie stolicy — to przede wszystkim odbudowa koniecznych urządzeń gospodarczych (zwłaszcza w szpitalu Dł. Jezus i Św. Ducha). Jednocześnie w ciągu roku przekazywane są do użytku nowe pawilony dla chorych.

Najdotkliwiej brak potrzebnych urządzeń gospodarczych odczuwał szpital św. Ducha. Koszt 40 mln. zł buduje się tu nowoczesne urządzenia kuchenne, komory dezynfekcyjne i magazyny gospodarcze. Tego samego rodzaju prace, lecz w mniejszym zakresie przeprowadza się w szpitalu Dł. Jezus. W tym miejscu się centralne ogrzewanie i kuchnię główną.

**Niespodziewana przeszkoda**  
Szybko postępuje też naprzód odbudowa zniszczonych pawilonów, gdzie będzie można umieścić nowe łóżka szpitalne tak potrzebne stolicy.

W szpitalu Dł. Jezus dobiega końca remont III pawilonu przeznaczanego na oddział w chorobach reumatycznych. W szpitalu św. Ducha zabezpiecza się gmach II pawilonu w którym projektuje się umieszczenie oddziału chirurgicznego i specjalnego oddziału dla „wczesniaków”.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

**Wspaniałe wyniki pracy osiąga załoga PPRK-2**  
Jak już donosiliśmy, robotnicy PPRK 2 postanowili w ciągu 30 dni ułożyć 24.000 m kw dróg betonowych, wykonali 12.000 m sześć. robót ziemnych, zainstalować 800 m ścieków krytych i 16 studzienek odwadniających.

W ciągu pierwszego dnia pracy wysiłek wygrała Brygada Morcinia ukladając 1.008 m kw. nawierzchni betonowej — zamiast 760 i osiągnęła 132 proc. normy. Drugiego dnia Brygada Fronkowiaka osiągnęła 190 proc. normy, trzeciego dnia Brygada Zyska osiągnęła 190 proc. normy, czwartego dnia Brygada Puzonia — 192 proc. normy. Piątego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 131 proc. normy, budując 64 m sześć. ścieków krytych. Szóstego dnia Brygada Przemyska osiągnęła 150 proc. normy.

Tam, gdzie było to praktycznie możliwe, wprowadzono również harmonogramy produkcyjne dla brygad z oznaczeniem poszczególnych członków zespołu.

Wykres jest tak nieskomplikowany, że wystarczy odróżnić kolor zielony od czerwonego by móc zorientować się w jakim stopniu dany pracownik przekracza wyznaczoną normę lub też jej nie wykonuje. Pozwala to robotnikom na codzienne sprawdzenie wydajności ich pracy i prowizoryczne obliczenie zarobków.

Jeszcze w styczniu nie mówiono o współzawodnictwie. W lutym zgłosiło się do współzawodnictwa indywidualnego 29 pracowników. Dziś we współzawodnictwie indywidualnym bierze udział już ponad 600 robotników i robotników. ZWUT mają poza tym dobrze zorganizowane współzawodnictwo zespołowe i międzydziałowe.

Jednym z atutów, którym załoga ZWUT wygrała swoją walkę o ilość i jakość produkcji było rozpowieszenie ruchu racjonalizatorskiego.

I znów do komisji usprawnień zabrała się organizacja partyjna. Zmieniono styl pracy komisji — zerwano z tzw. robotą papierkową.

Dziś każdy racjonalizator zgłasza swój pomysł bezpośrednio do Kom. Usprawnień. Zależnie od tego jakiego rodzaju produkcji pomysł ten dotyczy zostaje zwolniona natychmiast po zgłoszeniu grupa specjalistów w danej dziedzinie, która bada realność i przydatność pomysłu. Jeśli ocena jest pozytywna racjonalizator dostaje potrzebne materiały i narzędzia, aby mógł swój wynalazek wykonać.

A więc nie czeka się na zwolnienie całej komisji usprawnień, ale projekty realizuje się od razu — na gorąco. Potem dopiero komisja usprawnień, na swym miesięcznym posiedzeniu przełazi jakie oszczędności przyniesie zastosowanie pomysłu Zakładom i jaką w związku z tym premię powinien otrzymać racjonalizator.

Do lipca zgłoszono w ZWUT 23 pomysły, a od lipca wpłynęło i rozpatrzono już 52 pomysły. Przyniosły one Zakładom około 2 miliony złotych oszczędności.

**„Wąskie gardło”**  
Wiele zmieniło się w ZWUT w ciągu ostatnich miesięcy, ale Zakłady mają jeszcze swoje „wąskie gardła”, które hamują produkcję.

Do niedawna był nim oddział TP-3. Na TP-3 był zbyt mały przełot półfabrykatów Montownia czekała na materiały.

I znów zaradził towarzysze. Przedyskutowano sprawę na zebraniu partyjnym. Okazało się, że można usprawnić transport. Wąskie gardło zostało zlikwidowane.

Od kilku dni towarzysze z ZWUT radzili nad możliwościami przyjęcia nowych zobowiązań. Dyskutowano, obliczano. Wreszcie organizacja partyjna zdecydowała — istnieje realne możliwości wykonania dodatkowo, do końca br. 3 tys. łącznic automatycznych.

Postanowiono przedstawić projekt przed całą załogą Zakładów.

Dziś załoga ZWUT przyjęła dodatkowe zobowiązania: — Wykonamy w bież. roku 3 tys. łącznic automatycznych. To będzie nasza odpowiedź podług obywateli — to będzie nasz wkład w wielkie dzieło pokoju.

**180 tys. kg preparatów owadobójczych zużyto w magazynach zbożowych**  
Wszystkie powiatowe związki gminnych spółdzielni woj. łódzkiego zakończyły tegoroczne dezynsekcje młynów i magazynów zbożowych — łącznych. Dezynsekcja miała na celu zwalczanie szkodników ziarna i mąki, jak np. wówka zbożowa, mlika mącznego i innych.

Specjalne kolumny, w skład których wchodziło ogółem 300 osób, przeprowadziły dziesięć 220 różnych obiektów na terenie woj. łódzkiego, zużywając na ten cel 180 tys. kg preparatów owadobójczych. Zabezpieczono w ten sposób przed ewentualnym zniszczeniem zboże, które napływało z nowych zbiorów.

**Rybołówstwo słodkowodne na Wybrzeżu**  
Na terenie woj. gdańskiego z 32 tys. ha obszarów słodkowodnych 14,5 tys. ha znajduje się w posiadaniu spółdzielni rybactkich. Reszta terenów wodnych podlega Państwowemu Gospodarstwu Rolnym.

W bież. sezonie połowowym przeciętnie połów z 1 ha wynosił 24 kg ryby. Nadmienić należy, że cztery połowów podniosły się o przeszło 30% w porównaniu z rokiem ubiegłym, dzięki zaś rozwojowi spółdzielczości rybactkiej, zlikwidowano wyrzysk, jaki stawał się wobec mniej zamieszanych rybaków właścicieli łożysk i sprzetu.

**Współzawodnictwo w skupie zboża na Pomorzu Zachodnim**  
Zainicjowane przez spółdzielnię gminną „Samopomoc Chłopska” w Drobinie współzawodnictwo w skupie zboża, spotkało się z żywym odzwierciedleniem wśród pracowników spółdzielni gminnych Pomorza Zachodniego. Do współzawodnictwa przystąpiło już kilkadziesiąt spółdzielni gminnych Pomorza Zachodniego. Ogółem w województwie czynnych jest 270 punktów skupu, które zakupiły od rolników ponad 13 tys. ton zboża w sierpniu br., oraz 9 tys. ton w pierwszym dekadzie września br.

W dostawie zboża prodującego powiaty: Lipiany, Złotów, Kamień i Nowogard.

**Roboty wodno-melioracyjne w woj. łódzkim**  
Woj. Wydział Wodno-Melioracyjny przeprowadza w woj. łódzkim szereg prac pomiarowych na terenach objętych planem melioracji. M. in. dokonano pomiarów doliny rzek Drzewickiej i Wełganki w pow. opoczyńskim oraz wykonano plany melioracji bagiennych łąk we wsi Luta i Gustawowie pow. koneckiego.

Dokonano również w szeregu miejscowości woj. łódzkiego odcinkowej regulacji rzek i konserwacji wałów przeciwpowodziowych na trasie łącznej długości 51 km. Ogólna wartość tych robót wynosi ok. 44 mln. zł. Na realizację ich poświęcono 73.000 dniówek roboczych, z czego junacy „Służby Polece” ofiarowali 10.725 dniówek.

**MAKĘ i CUKIER**  
oraz bogaty asortyment innych artykułów spożywczych.

237-K

**DOŚWIADZENIE MEDYCYN Y RADZIECKIEJ W OKRESIE WIELKIEJ WOJNY OJCZYZNIANEJ 1941 — 1945 ROK.**  
(Opyt sowieckiego medycyny w wielkiej odcieczni wojny 1941 — 1945 g)

Pod takim tytułem ukaże się w ciągu lat 1949 — 1951 35-tomowe dzieło, opracowane przez naukowców i doświadczonych przedstawicieli medycyny radzieckiej. Cena w przybliżeniu około 40.000 zł.

Celem umożliwienia zainteresowanym nabycia tego dzieła „Klub Międzynarodowej Prasy i Książki” — Warszawa, ul. Bagatela 14, (PKO I-8270) i Oddziały:

Łódź, ul. Piotrkowska Nr 98, Wrocław, ul. Świerczewskiego Nr 89, Warszawa — Żoliborz, ul. Mickiewicza Nr 27 przyjmują preplatę na powyższe wydawnictwo.

I rata 2.000 zł, następnie po 1.500 zł miesięcznie.

W miarę otrzymywania poszczególnych tomów przesyłać je będzie pod adresem subskrybenta.

Subskrybenci mają pierwszeństwo przy rozdziale nadesłanych tomów.

235-B

**SPÓR**  
**Jeszcze 5 serii rozgrywek przed zakończeniem mistrzostw Ligi**

Szybkimi krokami zbliżamy się do zakończenia rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo i Klasy Państwowe. Jeszcze tylko przez 5 dni dziel młodych piłkarzy będą świadkami zwycięstw i porażek. W tym tygodniu odbędą się cztery serie meczów nad groźnym rywalem Kołczarem z Poznania. Wprowadzenie napad ŁKS jest w dobrej formie, ale twarde defensywa gospodarzy będzie ciężką zapora do sforsowania. Dlatego sadzimy, że zwycięstwo odniesie drużyna krakowska.

Kolejarze poznańscy podobnie Warty oraz Gornikaza Tomliaka, z ciężkim sercem pojadą w niedzielę do Gdańska. Teoretycznie, winno ubytku dwu zawodników, mimo wygranej. Ale zwycięstwo skądinąd nie jest niespodzianką.

W Poznaniu Polonia z Bytomia szukać będzie dla siebie ratunku w meczu z Wartą. Warta straciła wiele ze swej dawnej niezłomności, napad gra bardzo nie zdecydowanie, a pomoc również nie jest ich najsilniejszą formacją. Bytomianie natomiast wyraźnie poprawili się, a poza tym przepojeni są świadomością, że punkty zdobyte w Poznaniu mogą uratować ich od spadku z Ligi. Natomiast czekać z pewnością na walkę, w której szanse są niemal równe.

Walka dwu rywali Śląskich Gornika z Szombierką z Ruchem będzie nadawana elektrycznością. Wprowadzenie nie straszy już po laury mistrzowskie, ale pokonanie Ruchu na własnym boisku sprawiłoby sympatykom Szombierki wiele satysfakcji. Wprowadzenie nie straszy już po laury mistrzowskie, ale pokonanie Ruchu na własnym boisku sprawiłoby sympatykom Szombierki wiele satysfakcji.

W najbliższą niedzielę w stolicy, Legia spotka się z Gwardią — Wisła. Wynik meczu ma dla obu drużyn duże znaczenie. Dla Legii każdy zdobyty punkt odnosi wielkie groźbę tej spakują, dla Wisły, każdy punkt stracony to klątwa na ciężkiej drodze do tytułu mistrzowskiego. Zdamie drużyny wojskowej nie będzie łatwe, ponie w Wisła, nawet bez Gracza i Szczerka, będzie przeważać technicznie, a Kolbitz i Mamot umiętają strzelać szybko i celnie. Jeżeli na podwojskowych będzie dobrze usposobiony, to nie jest wykluczone, że i Jurowski zmuszony będzie do kapitulacji. Wynik meczu stęi pod znakiem zapytania.

Druga drużyna stożeczna Kolejarz — Polonia spotka się z AKS w Katowicach. Pierwszą zawodniczą drużyną w Warszawie zakończyły się romansem 44. Kolejarz warszawczyści są obecnie w „apel nym gazie” i bynajmniej nie rezygnują z swej kandydatury na powołanie do szóstego mistrza Polski. Ewentualne zdobycie 2 punktów w Katowicach upewnia Polonię, że znajduje się na pewnej

**SPÓR**  
drodze do realizacji swych marzeń.

Precki kandydat go „tronu” Ormowo — Cracovia walczą o siebie z ŁKS — Włokarnizem, Cracovia w ostatniej fazie gier zapałała nowym oddechem, o czym świadczy zwycięstwo nad groźnym rywalem Kołczarem z Poznania. Wprowadzenie napad ŁKS jest w dobrej formie, ale twarde defensywa gospodarzy będzie ciężką zapora do sforsowania. Dlatego sadzimy, że zwycięstwo odniesie drużyna krakowska.

Kolejarze poznańscy podobnie Warty oraz Gornikaza Tomliaka, z ciężkim sercem pojadą w niedzielę do Gdańska. Teoretycznie, winno ubytku dwu zawodników, mimo wygranej. Ale zwycięstwo skądinąd nie jest niespodzianką.

W Poznaniu Polonia z Bytomia szukać będzie dla siebie ratunku w meczu z Wartą. Warta straciła wiele ze swej dawnej niezłomności, napad gra bardzo nie zdecydowanie, a pomoc również nie jest ich najsilniejszą formacją. Bytomianie natomiast wyraźnie poprawili się, a poza tym przepojeni są świadomością, że punkty zdobyte w Poznaniu mogą uratować ich od spadku z Ligi. Natomiast czekać z pewnością na walkę, w której szanse są niemal równe.

Walka dwu rywali Śląskich Gornika z Szombierką z Ruchem będzie nadawana elektrycznością. Wprowadzenie nie straszy już po laury mistrzowskie, ale pokonanie Ruchu na własnym boisku sprawiłoby sympatykom Szombierki wiele satysfakcji.

**SPÓR**  
W najbliższą niedzielę w stolicy, Legia spotka się z Gwardią — Wisła. Wynik meczu ma dla obu drużyn duże znaczenie. Dla Legii każdy zdobyty punkt odnosi wielkie groźbę tej spakują, dla Wisły, każdy punkt stracony to klątwa na ciężkiej drodze do tytułu mistrzowskiego. Zdamie drużyny wojskowej nie będzie łatwe, ponie w Wisła, nawet bez Gracza i Szczerka, będzie przeważać technicznie, a Kolbitz i Mamot umiętają strzelać szybko i celnie. Jeżeli na podwojskowych będzie dobrze usposobiony, to nie jest wykluczone, że i Jurowski zmuszony będzie do kapitulacji. Wynik meczu stęi pod znakiem zapytania.

Druga drużyna stożeczna Kolejarz — Polonia spotka się z AKS w Katowicach. Pierwszą zawodniczą drużyną w Warszawie zakończyły się romansem 44. Kolejarz warszawczyści są obecnie w „apel nym gazie” i bynajmniej nie rezygnują z swej kandydatury na powołanie do szóstego mistrza Polski. Ewentualne zdobycie 2 punktów w Katowicach upewnia Polonię, że znajduje się na pewnej

**SPÓR**  
drodze do realizacji swych marzeń.

Precki kandydat go „tronu” Ormowo — Cracovia walczą o siebie z ŁKS — Włokarnizem, Cracovia w ostatniej fazie gier zapałała nowym oddechem, o czym świadczy zwycięstwo nad groźnym rywalem Kołczarem z Poznania. Wprowadzenie napad ŁKS jest w dobrej formie, ale twarde defensywa gospodarzy będzie ciężką zapora do sforsowania. Dlatego sadzimy, że zwycięstwo odniesie drużyna krakowska.

Kolejarze poznańscy podobnie Warty oraz Gornikaza Tomliaka, z ciężkim sercem pojadą w niedzielę do Gdańska. Teoretycznie, winno ubytku dwu zawodników, mimo wygranej. Ale zwycięstwo skądinąd nie jest niespodzianką.

W Poznaniu Polonia z Bytomia szukać będzie dla siebie ratunku w meczu z Wartą. Warta straciła wiele ze swej dawnej niezłomności, napad gra bardzo nie zdecydowanie, a pomoc również nie jest ich najsilniejszą formacją. Bytomianie natomiast wyraźnie poprawili się, a poza tym przepojeni są świadomością, że punkty zdobyte w Poznaniu mogą uratować ich od spadku z Ligi. Natomiast czekać z pewnością na walkę, w której szanse są niemal równe.

Walka dwu rywali Śląskich Gornika z Szombierką z Ruchem będzie nadawana elektrycznością. Wprowadzenie nie straszy już po laury mistrzowskie, ale pokonanie Ruchu na własnym boisku sprawiłoby sympatykom Szombierki wiele satysfakcji.

**SPÓR**  
W najbliższą niedzielę w stolicy, Legia spotka się z Gwardią — Wisła. Wynik meczu ma dla obu drużyn duże znaczenie. Dla Legii każdy zdobyty punkt odnosi wielkie groźbę tej spakują, dla Wisły, każdy punkt stracony to klątwa na ciężkiej drodze do tytułu mistrzowskiego. Zdamie drużyny wojskowej nie będzie łatwe, ponie w Wisła, nawet bez Gracza i Szczerka, będzie przeważać technicznie, a Kolbitz i Mamot umiętają strzelać szybko i celnie. Jeżeli na podwojskowych będzie dobrze usposobiony, to nie jest wykluczone, że i Jurowski zmuszony będzie do kapitulacji. Wynik meczu stęi pod znakiem zapytania.

Druga drużyna stożeczna Kolejarz — Polonia spotka się z AKS w Katowicach. Pierwszą zawodniczą drużyną w Warszawie zakończyły się romansem 44. Kolejarz warszawczyści są obecnie w „apel nym gazie” i bynajmniej nie rezygnują z swej kandydatury na powołanie do szóstego mistrza Polski. Ewentualne zdobycie 2 punktów w Katowicach upewnia Polonię, że znajduje się na pewnej

**SPÓR**  
drodze do realizacji swych marzeń.

Precki kandydat go „tronu” Ormowo — Cracovia walczą o siebie z ŁKS — Włokarnizem, Cracovia w ostatniej fazie gier zapałała nowym oddechem, o czym świadczy zwycięstwo nad groźnym rywalem Kołczarem z Poznania. Wprowadzenie napad ŁKS jest w dobrej formie, ale twarde defensywa gospodarzy będzie ciężką zapora do sforsowania. Dlatego sadzimy, że zwycięstwo odniesie drużyna krakowska.

Kolejarze poznańscy podobnie Warty oraz Gornikaza Tomliaka, z ciężkim sercem pojadą w niedzielę do Gdańska. Teoretycznie, winno ubytku dwu zawodników, mimo wygranej. Ale zwycięstwo skądinąd nie jest niespodzianką.

W Poznaniu Polonia z Bytomia szukać będzie dla siebie ratunku w meczu z Wartą. Warta straciła wiele ze swej dawnej niezłomności, napad gra bardzo nie zdecydowanie, a pomoc również nie jest ich najsilniejszą formacją. Bytomianie natomiast wyraźnie poprawili się, a poza tym przepojeni są świadomością, że punkty zdobyte w Poznaniu mogą uratować ich od spadku z Ligi. Natomiast czekać z pewnością na walkę, w której szanse są niemal równe.

Walka dwu rywali Śląskich Gornika z Szombierką z Ruchem będzie nadawana elektrycznością. Wprowadzenie nie straszy już po laury mistrzowskie, ale pokonanie Ruchu na własnym boisku sprawiłoby sympatykom Szombierki wiele satysfakcji.

**SPÓR**  
W najbliższą niedzielę w stolicy, Legia spotka się z Gwardią — Wisła. Wynik meczu ma dla obu drużyn duże znaczenie. Dla Legii każdy zdobyty punkt odnosi wielkie groźbę tej spakują, dla Wisły, każdy punkt stracony to klątwa na ciężkiej drodze do tytułu mistrzowskiego. Zdamie drużyny wojskowej nie będzie łatwe, ponie w Wisła, nawet bez Gracza i Szczerka, będzie przeważać technicznie, a Kolbitz i Mamot umiętają strzelać szybko i celnie. Jeżeli na podwojskowych będzie dobrze usposobiony, to nie jest wykluczone, że i Jurowski zmuszony będzie do kapitulacji. Wynik meczu stęi pod znakiem zapytania.

Druga drużyna stożeczna Kolejarz — Polonia spotka się z AKS w Katowicach. Pierwszą zawodniczą drużyną w Warszawie zakończyły się romansem 44. Kolejarz warszawczyści są obecnie w „apel nym gazie” i bynajmniej nie rezygnują z swej kandydatury na powołanie do szóstego mistrza Polski. Ewentualne zdobycie 2 punktów w Katowicach upewnia Polonię, że znajduje się na pewnej

**SPÓR**  
drodze do realizacji swych marzeń.

Precki kandydat go „tronu” Ormowo — Cracovia walczą o siebie z ŁKS — Włokarnizem, Cracovia w ostatniej fazie gier zapałała nowym oddechem, o czym świadczy zwycięstwo nad groźnym rywalem Kołczarem z Poznania. Wprowadzenie napad ŁKS jest w dobrej formie, ale twarde defensywa gospodarzy będzie ciężką zapora do sforsowania. Dlatego sadzimy, że zwycięstwo odniesie drużyna krakowska.

Kolejarze poznańscy podobnie Warty oraz Gornikaza Tomliaka, z ciężkim sercem pojadą w niedzielę do Gdańska. Teoretycznie, winno ubytku dwu zawodników, mimo wygranej. Ale zwycięstwo skądinąd nie jest niespodzianką.

W Poznaniu Polonia z Bytomia szukać będzie dla siebie ratunku w meczu z Wartą. Warta straciła wiele ze swej dawnej niezł

Uczestnicy IV Międzynarodowego Konkursu im. Fryderyka Chopina



Słodzińska — Polska



Murawlew — ZSRR



Wohman — Austria



Kerner — Polska



Wariasz — Węgry



Rivero — Meksyk

Foto Film Polski

Kronika wydawnicza

Kraszewski w Bibliotece „Gromady”... „Stara Baśń” Kraszewskiego...

„Czego nas uczy dzieje Niemiec”... Podtytuł powyższej książki...

roku 1939, w przededniu wojny... Ciekawa, przystępnie napisana...

O Bohaterach Stalinowskiej Pieciolatk... Towarzystwo Przyjaźni Polsko-...

Szachy

Plater szachowym mistrzem Polski

Szesnaście, przedostatnią rundę szachowych mistrzostw...

W XVI-ej rundzie białe nie odniosły ani jednego zwycięstwa...

skim metodycznie powiększył swą przewagę...

Pauzował Litmanowicz. Stan turnieju po XVI (przed ostatniej) rundzie...

Wiktor Grosz

NAD PRZEPAŚCIĄ\*)

Przypomnijmy sobie, że gdy chodziło o sprzedanie Czechosłowacji Hitlerowi...

skim, a tymczasem, jak pisał da Dirksen: „Dalsze rokowania o pakt z Rosją...

O składzie i możliwościach misji wojskowej najlepiej nam mówi raport...

Przecież to nikt inny, tylko właśnie beckowska polityka zagraniczna...

\* Rozdział broszury p. t. „U źródeł przegranej...”

Rośnie młoda kadra oficerów Odrodzonego Wojska Polskiego

Witold Kuczyński

Pierwsi podchorążowie, skierowani do Oficerskiej Szkoły Wojsk Samochodowych...

Wojsko buduje Od szeregowych do wyższych oficerów...

Jest wrzesień 1949 r. Akurat rok temu rozpoczęto tu pracę...

kompanii, tylko siedmiu podchorążych złożyło egzamin...

Sześć lat w Polskiej Armii Trudności tych było bardzo wiele...

Na marginesie

Właściwa kwalifikacja

Wokół udzielonej belgradzkiej zdrajcom pożyczki amerykańskiej w wysokości 20 milionów dolarów...

Znamienny casus wydawał się przy tym nowojorskiemu brukowcowi „Daily Mirror”...

Istotnie, podstaw nie ma. Dłaczę go z kieszeni amerykańskich imperialistów...

wyraźnie, że nie istnieje już tak pilnie strzeżona...

— „Patrz, to ten Szczepański, który był u nas w fabryce 22 lipca ze swoim chórem...”

— „Promowany jest teraz nasz dekorator. Z jedenastą lokatą...”

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”

— „W swym jednorocznym zaledwie dorobku, Podchorążówka może już zapisać między innymi: 59 występów artystycznych...”

— „Zakwalifikowanie Tita do rzędu faszyzistów i reakcjonistów jest najzupełniej racjonalne i sprawiedliwe...”

W ten sposób wychowuje się młoda kadra przyszłych oficerów...

John Simon nie życzą sobie żadnego porozumienia z Rosją... Dlaczego tak było? Po co przewlekano rozmowy...

„Szybkie i zdecydowane zawarcie przymierza z Rosją może stanąć na przeszkodzie innym rokowaniom...”

Jakie to były „inne rokowania”, które organy brytyjskich konserwatystów...

Teatr

Petroniusz

w umierającym Rzymie

„Amfitrion 38”, komedia w trzech aktach Jana Giraudoux...

Stawa, w jakich oceniam przychodzi „Amfitrion 38” — sztuce, która uchodzi za jedno z czołowych osiągnięć europejskiego teatru...

Komedia Giraudoux dzieje się w krainie niezmiernie odległej od naszych ziem...

Ludzie Giraudoux są z planety burżuazyjnej, niemiłnie oddani igrzyskom intelektualnym i erotycznym...

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”

— „Promowany jest teraz nasz dekorator. Z jedenastą lokatą...”

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”

— „Zdaje się, że tam stoi ten, który śpiewał w naszej kroczałni...”